



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

Av. Buenos Aires, 600 - Fone/Fax (49) 3649.0004 - CEP 89909-000



GOVERNO DO MUNICÍPIO
BARRA BONITA

Nº Art(CREA): 6584490-5

BDI SEM desoneração: 22,12%

Município de Barra Bonita - SC

Data Referência:07/2019

Programa:

Nº do Contrato:

Empreendimento: Adequações Comunidade Pomba Branca - Rev03

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Referência de Custo
				Unitário/sem BDI	Total	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				344,52	
1.1	Placa obra pintada e fixada em estrutura madeira	m2	2,00	172,26	344,52	42571-DEINFRA
2	ESTRUTURA DE CONCRETO				19.641,66	
2.1	Concreto Armado em estrutura - 25 Mpa, (Sapatas, Vigas, Pilares, vergas e contravergas e Laje Churrasqueira)	m3	9,42	2.085,05	19.641,66	95957-SINAPI
3	PAREDES E REVESTIMENTOS				44.370,06	
3.1	Alvenaria tijolos 6 furos 15 cm	m2	194,36	57,03	11.084,35	42666-DEINFRA
3.2	Chapisco para reboco	m2	354,02	6,61	2.340,07	42760-DEINFRA
3.3	Massa Unica 20mm-Argamassa Regular ca-ar 1:5+20%ci (Int. e Ext)	m2	354,02	33,19	11.749,92	43896-DEINFRA
3.4	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões mínimo 30X30 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes da cozinha/sala de carne e banheiros.	m2	156,15	46,17	7.209,45	87265-SINAPI
3.5	Pintura acrílica - 2 demaos - Interna Total e Externa Total	m2	577,93	20,74	11.986,27	42782-DEINFRA
4	PISOS E PAVIMENTAÇÕES				4.322,96	
4.1	Contrapiso de concreto magro 10cm impermeab./(1:3:6)	m2	54,01	46,04	2.486,62	43244-DEINFRA
4.2	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões mínimo 35x35 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m², para cozinha.	m2	54,01	34,00	1.836,34	87247-SINAPI
5	COBERTURAS E FORROS				9.701,52	
5.1	Cobertura com telha fibrocimento 6 mm, incluso madeiramento.	m2	80,40	45,63	3.668,65	42729-DEINFRA
5.2	Calha chapa galvanizada Colocada, incluindo tubulação de descida	m	7,24	62,23	450,55	42739-DEINFRA
5.3	Rufos Metalicos Colocados	m	4,20	48,13	202,15	42737-DEINFRA
5.4	Forro em régua de PVC, frisado, inclusive estrutura de madeira para fixação, e proteção metálica na churrasqueira. (Churrasqueira/Casa de Carne/Cozinha/Bwc/Salão parcial)	m2	134,37	40,04	5.380,17	96116-SINAPI
6	ESQUADRIAS				7.871,53	
6.1	Janela de Alumínio tipo guilhotina, de abrir, incluso ferragens e tela proteção contra insetos.	m2	2,40	392,92	943,01	94570-SINAPI
6.2	Janela em vidro temperado incolor, espessura 8mm, fornecimento e instalação, inclusive massa para vedação (Banheiros prever adesivo jatiado)	m2	7,54	178,91	1.348,98	72119-SINAPI
6.3	Ferragens para porta/janela vidro temperado	und	7,00	236,79	1.657,53	43417-DEINFRA
6.4	Recolocacao de portas de vidro temperado ate 1,00x2,10m	und	4,00	66,03	264,12	42703-DEINFRA
6.5	Porta em Alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - Fornecimento e Instalação	m2	4,48	767,54	3.438,58	91341-SINAPI
6.6	Passa prato e balcão em granito polido cinza (40cm)	m2	0,80	274,14	219,31	42768-DEINFRA
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				4.288,01	
7.1	Ponto de iluminação incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (Excluindo luminária e lâmpada)	und	12,00	125,20	1.502,40	93128-SINAPI
7.2	Ponto de tomada incluindo tomada 10A/250V, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento.	und	11,00	148,63	1.634,93	93141-SINAPI
7.3	Luminária tipo plafon, de sobrepor, com lâmpada Led 10W - Fornecimento e Instalação.	und	12,00	95,89	1.150,68	97592-SINAPI
8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				10.584,96	
8.1	Ponto de consumo terminal de água fria com tubulação de PVC, DN 25mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria.	und	10,00	107,02	1.070,20	89957-SINAPI





Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

Av. Buenos Aires, 600 - Fone/Fax (49) 3649.0004 - CEP 89909-000



GOVERNO DO MUNICÍPIO
BARRA BONITA

8.2	Ponto esgoto 100mm vaso sanitário	und	4,00	60,07	240,28	42959-DEINFRA
8.3	Ponto esgoto 50mm lavatórios	und	4,00	46,11	184,44	42961-DEINFRA
8.4	Ponto esgoto 75mm (Cozinha e Sala Carne)	und	2,00	56,40	112,80	42962-DEINFRA
8.5	Ponto de ventilação 50mm com 1 saída	und	1,00	62,43	62,43	42968-DEINFRA
8.6	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - Fornecimento e Instalação.	und	3,00	328,62	985,86	86888-SINAPI
8.7	Mictório sifonado de louça branca com pertences, com registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto para fixação - Fornecimento e Instalação	und	1,00	449,75	449,75	74234/001-SINAPI
8.8	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular - Fornecimento e Instalação.	und	4,00	95,65	382,60	86904-SINAPI
8.9	Caixa de gordura simples em concreto pré-moldado DN 40cm com tampa - Fornecimento e Instalação.	und	1,00	61,60	61,60	98102-SINAPI
8.10	Caixa de inspeção em concreto pré-moldado DN 60cm com tampa H=60cm - Fornecimento e Instalação.	und	2,00	192,72	385,44	74166/001-SINAPI
8.11	Filtro anaerobio	m3	2,40	552,01	1.324,82	43153-DEINFRA
8.12	Fossa Séptica	m3	3,51	526,68	1.848,65	43154-DEINFRA
8.13	Sumidouro	m3	6,60	526,68	3.476,09	43155-DEINFRA
9	INSTALAÇÕES PPCI				2.665,48	
9.1	Extintor de PQS 4kg, Incluindo Sinalização (Placa e Pintura) - Fornecimento e Instalação	und	2,00	104,36	208,72	72553 - SINAPI
9.2	Bloco autonomo c/ bateria p/ iluminacao de emergencia c/ 2 farois de 55w - Min. 2 horas de autonomia	und	2,00	452,09	904,18	43727-DEINFRA
9.3	Placa de sinalizacao acrilico 16x25 cm	und	2,00	66,69	133,38	43700-DEINFRA
9.4	Abrigo completo p/ 2 cilindros de gas (13 Kg) c/ botijão e Sinalização	und	1,00	1.419,20	1.419,20	43684-DEINFRA

Valor Total Sem BDI	103.790,70
BDI	22,12%
Valor Total Com BDI	126.749,20


MUNICÍPIO DE BARRA BONITA/SC
Eng. Civil Marcelo Antonio Freiberger
CREA/SC 105.747-2

